
                                                                   ROMANIA 
                                                              JUDETUL OLT 
                                                        COMUNA  STOENESTI 
                                                           CONSILIUL  LOCAL 

           Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 
Nr.6/09.08.2018 

 
 

                                HOTĂRÂRE 
 

Privind: stabilirea salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Stoenesti, judeţul Olt . 

 

             Consiliul Local al comunei Stoenesti, județul Olt, întrunit în ședința  extraordinară in 
data de 09.02.2018; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a inițiatorului înregistrata la  nr.324/05.02.2018 pentru sustinerea 

proiectului de hotarare privind stabilirea salariului de baza pentru personalul platit din 
fonduri publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Stoenesti,judetul Olt; 

- raportul de specialitate întocmit de secretarul U.A.T.Stoenesti si înregistrat la nr. 
325/09.02.2018; 

- procesul-verbal nr.295/05.02.2018 incheiat cu reprezentantul salariatilor  la nivelul 
Primariei Stoenesti  in conformitate cu prevederile art.11 alin.(1) din Legea nr.153/2017; 

- prevederile art.3 alin.(1) si (4),art. 6,art.10,art.11,alin.(1),(2),(3) si (4), art.12,art. 13, alin. 
(1),art.19 alin.(1) ,art.28 şi art.36,art. 38, alin. 3, lit. e) si f) din LEGEA-CADRU nr. 153 
din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile Anexei VIII ,cap.I,lit.A,pct.III si cap.II lit.A pct.IV din LEGEA-CADRU nr. 
153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- Prevederile O.U.G. nr.79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal corroborate cu prevederile art.VII  din OUG nr.82/2017 pentru 
modificarea si completarea unor acte normative; 

- Prevederile  H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara 
garantat in plata; 

- Prevederile art.7 din O.U.G.nr.90/2017 privind unele masuri fiscal-bugetare,modificarea si 
completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 

- avizul comisiei de specialitate  pentru  activitati economico – financiare si amenajarea 
teritorului si urbanism inregistrat sub nr.328/05.02.2018; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil,r 1,cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr.44/2013 privind aprobarea organigramei,statului de functii si 
numarului de personal din aparatul de specialitate al Primarului comunei Stoenesti; 

- prevederile H.C.L. nr.5/09.02.2018 privind adoptarea bugetului local al comunei Stoenesti 
pe anul 2018; 

- prevederile art. alin.(1),art.16 alin.(1) si art.17 alin.(3) lit.d) din  Legea nr.53/2003 privind 
Codul Muncii,cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile  art.1alin.(1) si art.31 din Legea nr.188/1999,r 2,  privind Statutul functionarilor  



- publici,cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile art.1 alin.(2) lit.a);art.19 alin.(1) lit.a);art.39 alin.(6) si ale art.58 alin.(1) din 

Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

                In temeiul prevederilor art. 36, alin. (9) și art.45 alin.(1), alin. (2) lit.a) si alin.(6) si art.115 
alin.91) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administrația publica locala, cu modificările si 
completările ulterioare; 
 
                              HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1. Incepand cu data de 01 ianuarie 2018 se stabilesc salariile de bază  pentru 
personalul plătit din fonduri publice ,functii publice si contractuale din  cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Stoenesti judeţul Olt,conform  Anexei nr. I, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.2. Salariul de bază se stabileşte pentru gradatia 0. 
 Art.3.La nivelul de competenta stabilit,primarul va emite acte administrative 

individuale privind stabilirea salariului lunar cuvenit salariatilor din subordine incepand 
cu data de 01.01.2018. 

Art.4. Începând  cu  data  prezentei  hotărâri  își  încetează   aplicabilitatea  orice   
alte prevederi contrare. 

                Art.5.Prezenta hotarare se aplica incepand cu data de 01.01.2018 si se va comunica 
prin intermediul secretarului Primarului comunei Stoenesti dl.Damian 
Alexandru,Compartimentului financiar-contabil din cadrul Primariei Stoenesti, Institutiei 
Prefectului-Judetul Olt si va fi afisata la sediul Primariei Stoenesti si pe site-ul Primariei 
Stoenesti www.primariastoenestiolt.ro . 

 
 
 
 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                                                     
            FIRICA TUDORA                                                                           CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                           SECRETAR U.A.T. 
                                                                                                  Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința extraordinară din data de 
09.02.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9  voturi pentru, 0 

abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenți în ședință  
 

Total consilieri 11 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 

                                                             
 



 
 


